397 erigit Italiam nulloque a vertice tellus  
 398 altius intumuit propiusque accessit Olympo.  
 399 Mons inter geminas medius se porrigit undas  
 400 inferni superique maris, collesque coercent  
 401 hinc Tyrrhena vado frangentes aequora Pisae,  
 402 illinc Dalmaticis obnoxia fluctibus Ancon.  
 403 Fontibus hic vastis inmensos concipit amnes  
 404 fluminaque in gemini spargit divortia ponti.  
 405 In laevum cecidere latus veloxque Metaurus  
 406 Crustumiumque rapax et juncto Sapis Isauro  
 407 Senaque et Hadriacas qui verberat Aufidus undas,  
 408 quoque magis nullum tellus se solvit in amnem,  
 409 Eridanus fractas devolvit in aequora silvas  
 410 Hesperiamque exhaerit aquis. Hunc fabula primum  
 411 populea fluvium ripas umbrasse corona,  
 412 cumque diem pronum transverso limite ducens  
 413 succedit Phaethon flagrantibus aethera loris,  
 414 gurgitibus raptis penitus tellure perusta,  
 415 hunc habuisse pares Phoebeis ignibus undas.  
 416 Non minor hic Nilo, si non per plana jacentis  
 417 Aegypti Libycas Nilus stagnaret harenis ;  
 418 non minor hic Histro, nisi quod, dum permeat orbem  
 419 Hister casuros in quaelibet aequora fontes  
 420 accipit et Scythicas exit non solus in undas.  
 421 Dexteriora petens montis declivia Thybrim  
 422 unda facit Rutubamque cavum. Delabitur inde  
 423 Vultenusque celer nocturnaeque editor aurae  
 424 Sarnus et umbrosae Liris per regna Maricae  
 425 Vestinis impulsus aquis radensque Salerni  
 426 tecta Siler nullasque vado qui Macra moratus  
 427 alnos vicinae procurrit in aequora Lunae.  
 428 Longior educto qua surgit in aera dorso,  
 429 Gallica rura videt devexasque excipit Alpes.  
 430 Tunc Umbris Marsisque ferox domitusque Sabello  
 431 vomere, piniferis amplexus rupibus omnis  
 432 indigenas Latii populos, non deserit ante  
 433 Hesperiam, quam cum Scyllaeis clauditur undis  
 434 extenditque suas in templo Lacinia rupes,  
 435 longior Italia, donec confinia pontus  
 436 solveret incumbens terrasque repelleret aequor.  
 437 At postquam gemino tellus elisa profundo est,  
 438 extreimi colles Siculo cessere Peloro.  
 439 Caesar in arma furens nullas nisi sanguine fuso  
 440 gaudet habere vias, quod non terat hoste vacantis  
 441 Hesperiae fines vacuosque intrumpat in agros  
 442 atque ipsum non perdat iter consertaque bellis  
 443 bella gerat. Non tam portas intrare patentis  
 444 quam fregisse juvat, nec tam paciente colono  
 445 arva premi quam si ferro populetur et igni ;  
 446 concessa pudet ire via civemque videri.  
 447 Tunc urbes Latii dubiae varioque favore  
 448 ancipites, quamquam primo terrore ruentis  
 449 cessurae belli, denso tamen aggere firmant  
 450 moenia et abrupto circumdant undique vallo  
 451 saxorumque orbes et quae super eminus hostem  
 452 tela petant altis murorum turribus aptant.  
 453 Pronior in Magnum populus, pugnatque minaci  
 454 cum terrore fides ; ut cum mare possidet Auster